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اقتصاداقتصاد
وضعیت ساخت مسکن در سال ۱۴۰۱ کمی بهتر شده اما با وعده ها فاصله دارد

آمار ساخت خانه ۴۰ درصد کمتر از مسکن مهر
گزارش فصلی مرکز آمار ایران اخیرا منتشر شده است. یکی 

از موارد قابل تاملی که در این گزارش مشـــاهده می شود، 

وضعیت صدور پروانه ســـاختمانی است. داده های مرکز 

آمار ایران حکایت از آن دارد که طی ســـال 1401 تعداد 

واحدهای مسکونی درج شده در پروانه های ساختمانی 

)صرفا احداث( رشد 6.4 درصدی نسبت به سال 1400 

داشته است. مقایسه داده های صدور پروانه ساختمانی 

نشـــان می دهد صدور مجوزهای ساخت وســـاز در سال 

گذشته به جز سال 1399، بالاترین دریافت مجوز از سال 

1393 تاکنون اســـت. گرچه این خبر امیدوارکننده ای 

است، اما اولا این موضوع نشانه ای از دوره رونق ساخت وساز 

نبوده و رشد اصلی به واسطه نهضت ملی مسکن رخ داده 

است و ثانیا ساخت وســـاز فعلی از هدف گذاری ساخت 

سالانه یک میلیون مسکن در قانون جهش مسکن مصوب 

مجلس و طرح نهضت ملی مسکن دولت عقب تر است و 

همچنین با تقاضای واقعی سالانه فاصله 20 درصدی و با 

میانگین ساخت وساز دوره ساخت مسکن مهر نیز فاصله 

40 درصدی دارد. برخی کارشناسان معتقدند چهار عامل 

می تواند سرعت گیر نهضت ملی مسکن باشد؛ 1- شرایط 

متقاضیان )مشکل تامین آورده اولیه و عدم تمایل به مناطق 

اعلامی دولت(، 2- مشکل تامین زمین یارانه ای، 3- تمایل 

حداقلی نظام بانکی به پرداخت تســـهیلات بلندمدت و 

4- طولانی شدن فرآیند ساخت وساز به واسطه بروکراسی 

پیچیده ساخت مسکن دولتی. 

رشد6درصدیساختوساز
گزارش های مرکز آمار ایران نشان می دهد در سال 1401 

تعـــداد 131 هزار و 178 فقره پروانه ســـاختمانی )صرفا 

احداث( در مناطق شهری کشور )به جز روستاها( صادر 

شـــده است. رصد پروانه های ســـاختمانی در سال های 

گذشته نشان می دهد دریافت مجوز ساخت وساز در سال 

گذشته رشد 2.7 درصدی داشته است. همچنین تعداد 

واحدهای درج شده در پروانه های ساختمانی نیز در سال 

1401 حدود 420 هزار و 505 واحد بوده که نسبت به سال 

1400 رشد 6.4 درصدی داشته است. گرچه در گزارش 

مرکز آمار ایران آمـــاری از پراکنش جغرافیایی پروانه های 

ســـاختمانی و واحدهای درج شده در آنها بحثی به میان 

نیامده اما برآوردها نشان می دهد رشد صدور مجوز ساخت 

ناشی از اقدامات دولت در حوزه نهضت ملی مسکن بوده 

اســـت. با این حساب شهرهای کوچک و شهرهای جدید 

از پیشران های تولید مسکن در سال گذشته بوده اند. 

فاصله40درصدینهضتملی
بامسکنمهر

فارغ از اینکه سیاســـت ساخت وساز مسکن توسط دولت 

و مســـکن یارانه ای خوب اســـت یا بد، موضوع مهمی که 

در اینجا قابل طرح اســـت اینکه سیاســـت نهضت ملی 

مســـکن تا چه حد توانســـته به اهداف اولیه خود برسد. 

آمارها نشـــان می دهد در سال 1401 و 1400 به ترتیب 

402 هـــزار و 505 واحـــد و 395 هـــزار و 141 واحـــد 

ســـاختمانی مجوز ساخت دریافت کرده اند که این تعداد 

کمتر از ساخت وســـاز ســـال 1399 با 490 هزار و 597 

واحد بوده است. با این حال اگر از سال 1399 که کلنگ 

اقدام ملی مســـکن بر زمین زده شده بگذریم، مجوزهای 

ساخت وســـاز سال 1401 در بین ســـال های 1393 تا 

1400 )به جز سال 1399( از همه سال ها بیشتر است. 

گرچه این موضوع در ظاهر اقدام مثبتی به نظر می رســـد 

اما با توجه به هدف گذاری ســـاخت سالانه یک میلیون 

مسکن در قانون جهش مسکن و همچنین طرح نهضت 

ملی مســـکن، ساخت وساز فعلی رضایت بخش نبوده و با 

هدف گـــذاری دولت فاصله قابل توجهی دارد. همچنین 

صدور 420 هزار و 505 مجوز )واحدهای درج شـــده در 

پروانه های ساختمانی( درحالی است که در چهار سال اول 

مسکن مهر میانگین سالانه تعداد واحدهای درج شده در 

پروانه های ساختمانی بیش از 700 هزار واحد بوده است. 

بنابراین ساخت وســـاز فعلی نه تنها فاصله 58 درصدی با 

هدف گذاری قانون جهش مســـکن و طرح نهضت ملی 

دولت دارد، با مســـکن مهر دولت احمدی نژاد نیز فاصله 

40 درصدی دارد. 

 اما در کنار مســـکن مهر شـــاخص دیگـــری که می توان 

ساخت وســـاز سال 1401 را با آن ســـنجید نیاز جدید و 

تقاضاهای جدید در بازار مســـکن است. برخی برآوردها 

نشان می دهد با مدنظر قرار دادن میزان ازدواج و ضرایبی 

از فوت و طلاق به انضمام میزان تخریب و نوسازی املاک 

کلنگی )افرادی که ملک خود را برای ساخت وساز تخریب 

می کنند(، در دو ســـال اخیر ســـالانه بین 520 تا 530 

هـــزار واحد تقاضای جدید ورودی به بازار مســـکن وجود 

داشـــته است. آنطور که آمارها نشان می دهد، مجوزهای 

شروع ساخت وساز در سال 1401 حدود 20 درصد نیز از 

تقاضاهای جدید در بازار مسکن عقب تر است. 

4سرعتگیرنهضتملیمسکن
بررسی اظهارات مســـئولان دولتی و آمارهای تسهیلات 

بانکی نشان می دهد برای کندی پیشرفت طرح نهضت 

ملی مسکن باید چهار عامل را مقصر این موضوع مطرح 

کرد. 

مورد اول شرایط متقاضیان هستند. برخی آمارها ۱ 

نشان می دهد تعداد متقاضیان اولیه و آمار واقعی 

واریزی ها برای شـــروع ساخت وســـاز تفاوت معناداری با 

هم دارد. برای نمونه، 2 فروردین 1402 علی عســـکری، 

سرپرست بانک مسکن با اعلام اینکه تا آن تاریخ 894 هزار و 

168 نفر در بانک مسکن افتتاح حساب کرده اند، گفت: »از 

این تعداد 225 هزار و 333 نفر بیش از 40 میلیون تومان، 

69 هـــزار و 963 نفر 30 تا 40 میلیون تومان، 215 هزار 

و 427 نفر تا 30 میلیون تومان پرداخت کرده اند و مابقی 

)383 هزار و 445 نفر( هیچ واریزی نداشته اند.« برخی از 

کارشناســـان می گویند دلیل انصراف از سویی نبود توان 

مالی برای پرداخت آورده شخصی است و از سویی دیگر به 

دلیل عدم مطلوبیت محیطی و جذابیت های مناطقی است 

که از سوی دولت برای ساخت مسکن معرفی شده است.

مورد دومی که برای کندی ساخت وساز در نهضت 2 

ملی مسکن مطرح می شود مشکل تامین زمین 

است. برای مثال طبق گزارش ایسنا، در شهر جدید پرند 

که بالاترین تعداد متقاضیان نهضت ملی مسکن را در بین 

شهرهای جدید دارد؛ در این شهر مجموعا 224 هزار نفر 

برای طرح نهضت ملی مسکن ثبت نام کردند که با توجه 

به شـــروط پنج گانه از جمله سبز بودن فرم »ج« تعداد 70 

هزار متقاضی تایید شـــدند. تا پایان سال گذشته در این 

شهر برای 17 هزار و 700 نفر تعریف پروژه صورت گرفت. 

وزارت راه و شهرسازی با کمبود زمین برای اجرای پروژه ها 

در این شهر مواجه شده است. 

مورد سوم را می توان به میزان همکاری نظام بانکی 3 

با نهضت ملی مسکن نسبت داد. آمارهای نشان 

می دهد برخلاف تکالیف ماده 4 قانون جهش مسکن که 

مقرر کرده بود بانک ها و موسســـات اعتباری غیربانکی 

مکلفند ســـالانه حداقل 20 درصد از تسهیلات پرداختی 

نظام بانکی را با نرخ ســـود مصوب شورای پول و اعتبار به 

بخش مسکن اختصاص دهند، به صورتی که در سال اول 

اجرای قانون از حداقل 360 هزار میلیارد تومان تسهیلات 

بـــرای واحدهای موضوع این قانون کمتر نباشـــد و برای 

ســـال های آینده نیز حداقل منابع تســـهیلاتی مذکور با 

افزایش درصد صدرالذکر مطابق با نرخ تورم سالانه افزایش 

یابد، با این حال آخرین گزارش بانک مرکزی ایران نشـــان 

می دهد از ابتدای اجرای قانون جهش مســـکن بانک ها 

درمجموع 92 هزار و 526 میلیارد تومان تسهیلات تحت 

عنوان این قانون پرداخت کرده اند که البته 13 هزار و 848 

میلیارد تومان آن مربوط به ودیعه مســـکن، 16 هزار و 64 

میلیارد تومان نیز مربوط به ساخت وسازهای تخریب شده 

ناشی از حوادث غیرمترقبه بوده و 62.6 هزار میلیارد تومان 

مابقی به ساخت پروژه های نهضت ملی مسکن در مناطق 

شهری و روستایی تخصیص داده شده است. کارشناسان 

می گویند به دلیل طولانی مدت بودن تسهیلات نهضت 

ملی مسکن و همچنین تکالیف سنگین روی دوش بانک ها، 

بانک هـــا در مقابل پرداخت تســـهیلات طولانی مدت به 

ساخت وساز نهضت ملی مســـکن مقاومت می کنند که 

این موضوع جلوی پیشـــرفت پروژه های ساخت مسکن 

را می گیرد. در این خصوص بررســـی ها نشان می دهد از 

مجموع 92 هزار و 526 میلیارد تومان تسهیلاتی که تحت 

عنوان قانون جهش مســـکن پرداخت شده، بیش از 50 

درصد آن را بانک مسکن پرداخت کرده، 12 درصد مربوط 

به بانک ملت، 10.3 درصد بانک تجارت، 7.7 درصد بانک 

صادرات، 5.5 درصد بانک سپه، 3.8 درصد بانک رفاه، 3.4 

درصد بانک ملی ایران و 3.1 درصد را نیز بانک کشاورزی 

پرداخت کرده است. درمجموع این هشت بانک حدود 96 

درصد تسهیلات موضوع قانون جهش مسکن را پرداخت 

کرده و سهم موسسه و بانک تنها 4 درصد بوده است. 

مورد چهارم از دلایل پیشـــرفت کند نهضت ملی ۴ 

مســـکن، طولانی شدن دوره ســـاخت و افزایش 

شـــدید قیمت مصالح ساختمانی است. در این خصوص 

متقاضیانی که به نهضت ملی شـــهرهای جدید مراجعه 

کرده اند می گویند پاســـخ مسئولان به سوال »مدت زمان 

شـــروع تا اتمام ساخت وساز چقدر خواهد بود، این بوده 

که حدود ســـه ســـال باید منتظر بمانید تا کلید به دست 

شما برسد« برخی از فعالان حوزه ساخت وساز می گویند 

طولانی شـــدن فرآیند ساخت وساز موجب شده بسیاری 

از ســـازندگان این ساخت وساز را پرریسک ارزیابی کنند، 

چراکه آمارها نشان می دهد طی سال های اخیر قیمت ها 

در بازار مصالح ساختمانی بسیار نوسان داشته است. برای 

مثال در سال 1398 میانگین تورم نهاده های ساختمانی 

35 درصد، در ســـال 1399 حدود 76.4 درصد، در سال 

1400 حدود 55.3 درصد و در سال 1401 نیز این مقدار 

حدود 40 درصد بوده اســـت. براساس این گزارش، طی 

سال 1401 تورم بخش سیمان، بتن و شن و ماسه 40.7 

درصد، گچ و گچکاری 38.1 درصد، انواع بلوک، سفال و 

آجر 38 درصد، موزائیک، کاشـــی و سرامیک 38 درصد، 

سنگ 32 درصد، آهن آلات، میلگرد و پروفیل درب، پنجره 

و نرده 26.3 درصد، چوب 35 درصد، ایزوگام، قیرگونی و 

آسفالت 44.3 درصد، شیرآلات بهداشتی 33.4 درصد، 

تاسیســـات مکانیکی و انواع عایق حرارتی 39.6 درصد، 

یراق آلات درب و پنجره 39 درصد، نقاشی ساختمان 49.7 

درصد، تاسیسات برقی 52.7 درصد، شیشه 81 درصد و 

خدمات 61.5 درصد بوده است.

f a r h i k h t e g a n o n l i n e

یادداشت

مغالطههایآماری
کاهشتورمدرافغانستان

اقتصاد افغانستان با خبر تورم منفی در آوریل 2023 

رسانه های دنیا را متعجب کرد و تا چند روز تبدیل به تیتر 

یک رسانه ها به خصوص در مطبوعات داخلی کشور شده بود. جالب است که تورم 

افغانســـتان به لحاظ عملکرد از 185 کشور دنیا که آمار و ارقام آنها منتشر شده 

بهتر بوده و حتی پا را از آمریکا و کانادا هم فراتر گذاشته است. تورم سالانه آمریکا 

هم اکنون 4.4 و کانادا نیز 2.1 درصد است. جالب است که افغانستان در ثبت 

تورم پایین تنها نبوده و کشور آفریقایی سیشل با تورم منفی 1.2 و بورکینافاسو 

با تورم منفی 0.3 درصدی به همراه کشور های چین، تایلند و بحرین که تورم زیر 

1 درصد داشته اند تشکیل یک باشگاه ضدتورمی داده اند. نظر به اینکه اقتصاد 

ایران بیش از 4 دهه با تورم دست وپنجه نرم کرده و همچنان نیز تصوری از کنترل 

آن وجود ندارد، چنین خبری از سوی افغانستان لااقل برای مردم غبطه انگیز و 

پر ابهام است. از همین رو لازم است به این سوال پاسخ داده شود که تورم منفی 

افغانســـتان نشان دهنده عملکرد مثبت اقتصاد این کشور است یا رکورد عظیم 

اقتصادی را نشان می دهد؟

ذبیح الله مجاهد، سخنگوی امارت اسلامی با استناد به یک صفحه توییتری به نام 

»دنیای آمار« تورم افغانستان را منفی اعلام کرد و آن را موفقیت امارت اسلامی در 

اقتصاد و معیشت مردم خوانده است. البته گزارش بانک جهانی نیز که به تازگی 

منتشر شده این خبر را تایید می کند. براساس این گزارش تورم سالانه منتهی به 

پایان آوریل 2023، به منفی 0.95 درصد کاهش یافته که این رقم عمدتا به دلیل 

تورم منفی 3.3 درصدی سالانه مواد غذایی به دست آمده است. تورم منفی مواد 

غذایی نیز اولا به دلیل بهبود در تولید مواد غذایی بوده و ثانیا به یک چالش آماری 

برمی گردد. زیرا شـــاخص قیمت مصرف کننده )CPI( در نیمه اول سال 2022 

به دلیل شـــوک جهانی، قیمت کالاها افزایش یافته بود و از آن به بعد قیمت های 

بین المللی کالاها کاهش یافته است. افغانستان به عنوان یک کشور وارد کننده 

در محصولات غذایی به شـــدت تحت تاثیر تورم جهانی قرار گرفته بود و حالا که 

اثر آن تورم گرفته شـــده، می توان کاهش در رقم فعلی تورم را به »کاهش اثر پایه« 

نســـبت داد. در واقع مقایسه تورم آوریل 2023 با آوریل 2022 که در آن تورم به 

شکل جهشی بالا رفته است چندان گویای حقیقت نخواهد بود. نکته سوم اینکه، 

چرخه اقتصاد در افغانستان تقریبا از کار افتاده و هر چند آمار و ارقام خاصی از تولید 

ناخالص داخلی و... منتشر نمی شود اما از افت 30 درصدی واردات افغانستان از 

ایران می توان فهمید که اقتصاد این کشور در رکود مطلق به سر می برد و کاهش 

قیمت در چنین شـــرایطی به معنای گرسنگی، صف های طولانی و قحطی های 

منطقه ای اســـت. عجیب تر از آمار تورم در افغانستان، شاید مساله عملکرد پول 

ملی این کشور باشد. 

 در نیمه اول سال 2023، »افغان« )پول ملی افغانستان( در مقایسه با ارزهای اصلی 

تجاری افزایش یافته به طوری که در 26 ژوئن 2023، نرخ برابری افغانی در برابر 

دلار آمریکا به 85.9 رسید که نشان دهنده افزایش 0.3 درصدی نسبت به ارزش 

آن در 15 آگوست 2021 است. همچنین بین پایان دسامبر 2022 تا 26 ژوئن 

AFN ،2023 حدود 2 درصد در برابر یورو و 0.5 درصد در برابر روپیه هند افزایش 

یافته است. در برابر روپیه پاکستان 20.6 درصد و در برابر تومان ایران نیز 41.2 

درصد تقویت شده که نشان دهنده عملکرد به ظاهر مثبت پول ملی این کشور و 

قوی شدن آن است. افغان تنها در این مدت اندکی در برابر یوان چین آن هم در 

حدود 0.7 درصد کاهش پیدا کرده است. به مانند آمار تورم، تقویت پول ملی این 

کشور نیز صرفا آماری بوده و به صورت حقیقی کنترل شدیدی بر صادرات و واردات 

ارز بنا شده و رسما هیچ گونه ارزی در بازار وجود ندارد. در دسترس بودن دلار آمریکا 

نیز به دلیل ارســـال نقدی سازمان ملل متحد به پول ملی افغانستان کمک کرده 

اســـت. از ژانویه تا اواسط ژوئن، 880 میلیون دلار آمریکا علاوه بر مجموع ~ 1.8 

میلیارد دلار آمریکا در سال 2022 به کشور وارد شد. محدودیت عرضه پول داخلی 

و افراط در چاپ نکردن پول دیگر دلیل برای تقویت پول ملی و مهار تورم به شمار 

می آید اما این مهم به قیمت نبود پول در جریان اقتصاد کشور به دست آمده است. 

براساس آخرین اطلاعات بانک مرکزی افغانستان، اخیرا محدودیت های سنگین 

برای برداشـــت هفتگی بر سپرده های فردی قرار داده و به افراد اجازه می دهد تا 

ســـقف 50 هزار افغانی برداشت کنند. اگرچه میزان برداشت واقعی گزارش شده 

بسیار کمتر از این رقم است. عدم وجود پول و نقدینگی در اقتصاد افغانستان تا 

حدی است که در ماه می  44 درصد از کارمندان دولت که از طریق بانک ها حقوق 

دریافت می کردند، برای برداشت حقوق خود با مشکل مواجه بوده اند. درمجموع 

کاهش تورم در افغانستان بیش از آنکه نشانه خوبی از کنترل تورم باشد، بیانگر 

رکود عظیم اقتصادی در این کشور است. 

مهدی عبداللهی
دبیرگروهاقتصاد

اخبارکوتاه

وضعیتسوددهی502شرکت
بورسیدرسال1401

پژوهشـــکده پولی و بانکی اخیرا گزارش تولید صنعتی شرکت های بورسی در 

خردادماه امســـال را منتشر کرده است. در این گزارش آمده است  رشد شاخص 

تولید صنعتی شـــرکت های بورسی در خردادماه 1402 نسبت به مدت مشابه 

سال قبل به 2.1 درصد رسید. روند نزولی نرخ رشد تولید صنعتی برای سومین 

ماه متوالی منجر به تحقق کمترین نرخ رشد این بخش در یک سال اخیر شد. 

کاهش نرخ رشد بخش خودروسازی از بالای 34 درصد به زیر 18 درصد و کاهش 

قابـــل توجه تولید در صنعت محصولات شـــیمیایی از مهم ترین تحولات تولید 

صنعتی در خرداد ماه بود که بر روند کلی اثرگذار بوده است. متوسط موجودی 

انبار بخش صنعت از اسفند 1401 تا خرداد 1402 )برخلاف 11 ماهه ابتدای 

سال 1401( افزایش داشته و رشد تولید صنعتی اگرچه مثبت ولی روند نزولی 

پیدا کرده است که می تواند نشانه هایی از ادامه دار بودن روند نزولی رشد بخش 

صنعت در ماه های آتی باشد. براساس این گزارش، شاخص قیمت بخش صنعت 

در فروردین 1402 نسبت به مدت مشابه بیش از 42 درصد رشد داشته است. 

اما در اردیبهشت و خرداد ماه روند رشد شاخص قیمت ها در این بخش کاهشی 

بوده است و به ترتیب به 39 و 35.6 درصد رسیده است. در بین صنایع، صنعت 

محصولات غذایی بیشترین رشد شـــاخص قیمت و صنعت فرآورده های نفتی 

کمترین رشد را نســـبت به مدت مشابه سال قبل داشته  اند. بررسی سودآوری 

شرکت های بورسی نشان می دهد سود شرکت ها در سال 1401 نسبت به سال 

قبل کمتر از 10 درصد رشـــد کرده است. در بین صنایع سود سازی در صنایع 

فلزات اساســـی و خودروسازی و ساخت قطعات در این سال بدتر از سال قبل 

بوده اســـت اما صنایع محصولات غذایی و فرآورده های نفتی به ترتیب با 87.9 

درصد و 76 درصد بیشـــترین نرخ رشد سود را داشته اند. طبق این گزارش، در 

سال 1401 از مجموع 502 شرکت مورد بررسی، تعداد 471 شرکت سودده و 

31 شرکت زیان ده بوده اند. 

رتبه۸ایراندرذخیرهغلاتدنیا
سازمان جهانی خواروبار و کشـــاورزی)فائو( با پیش بینی تولید 20.6 میلیون 

تن غله در ایران طی ســـال زراعی جاری از رتبه هشـــتمی ایران در ذخیره غلات 

دنیا خبر داد. به گزارش تســـنیم، سازمان جهانی خواروبار و کشاورزی)فائو( در 

جدیدترین گزارش خود از سلسله گزارش های موسوم به »دورنمای محصولات و 

وضعیت غذایی« کل تولید غلات ایران در سال زراعی جاری را 20.6 میلیون تن 

پیش بینی کرده است. ایران در سال گذشته 20.6 میلیون تن غله تولید کرده بود 

که براساس پیش بینی فائو در سال 2023 نیز به همین میزان غله تولید خواهد 

کرد. براساس پیش بینی فائو تولید گندم ایران در سال جاری نسبت به سال قبل 

از آن، به میزان 500 هزار تن افزایش خواهد یافت و از 13 میلیون تن در سال قبل 

به 13.5 میلیون تن در ســـال زراعی جاری خواهد رسید. اما تولید شلتوک برنج 

در ایران که در ســـال گذشته 3.5 میلیون تن بوده در سال جاری 500 هزار تن 

کاهش خواهد یافت و به 3 میلیون تن خواهد رسید. تولید سایر غلات نسبت به 

سال قبل تغییری نخواهد داشت و در سطح 4.1 میلیون تن باقی خواهد ماند. 

این گزارش همچنین ذخایر غلات ایران در پایان ســـال 2022 را 12.5 میلیون 

تن برآورد کرده اســـت. در سال پیش از آن کل ذخایر غلات ایران 11.8 میلیون 

تن اعلام شـــده بود. ایران در حدود 1.5 درصد از کل ذخایر غلات دنیا در پایان 

سال 2022 را به خود اختصاص داده است. کل ذخایر غلات دنیا در پایان این 

سال 857 میلیون تن برآورد شده که 294 میلیون تن از این رقم مربوط به گندم 

و 197 میلیون تن شامل برنج بوده است. 

ایران با ذخایر غلات 12.5 میلیون تنی در رتبه هشتم جهان از این نظر قرار گرفته 

است. چین با ذخایر غلات 397 میلیون تنی در رتبه اول قرار داشته است. هند 

با 67 میلیون تن و آمریکا با 58 میلیون تن به ترتیب رتبه های دوم و سوم را از این 

نظر به خود اختصـــاص داده اند. اتحادیه اروپا با 43 میلیون تن، اوکراین با 23 

میلیون تن، روســـیه با 18 میلیون تن، و برزیل با 13.8 میلیون تن به ترتیب در 

رتبه های چهارم تا هفتم از این نظر قرار گرفته اند. ایران در حالی رتبه هشتم جهان 

در ذخیره ســـازی غلات را دارد که هجدهمین کشور پرجمعیت جهان محسوب 

می شـــود. کشوری مثل مصر با جمعیتی تقریبا برابر ایران تنها 4.3 میلیون تن 

ذخیره غله داشته است. 

خطراقتصادیازچیندورشد
بانک خلق چین اعلام کرد که هیچ خطر ضد تورمی در نیمه دوم سال پیش بینی 

نمی کند. به گزارش ایسنا به نقل از اکونومیک، لیو گوچیانگ، معاون بانک خلق 

چین )PBoC( گفت که این بانک هیچ گونه خطرات ضد تورم برای اقتصاد چین 

در نیمه دوم سال 2023 پیش بینی نمی کند. تورم سالانه چین در ماه ژوئن ثابت 

بود و 0.2 درصد نسبت به ماه مه کاهش یافت. وی افزود که قیمت مصرف کننده 

ممکن اســـت در ماه جولای کاهش بیشتری پیدا کند اما انتظار می رود در ماه 

آگوست دوباره افزایش یابد. لیو گفت که اقتصاد پس از همه گیری کووید-19 به 

زمان بیشتری برای بازگشت به حالت عادی نیاز دارد و بانک خلق چین ابزارهای 

سیاستی کافی دارد و تعدیل های ضد چرخه ای را تقویت می کند. وی اطمینان 

داد که بانک از نوسانات شدید یوان جلوگیری می کند، رشد اعتبار را مناسب نگه 

می دارد و حمایت از بخش های کلیدی اقتصاد را افزایش می دهد. 

پرداختوامهایخرد
افزایشمییابد

معاون نظارت بانک مرکزی ضمن تشریح اقدامات انجام شده در زمینه تسهیل گری 

پرداخت وام های خرد اعلام کرد: »افزایش سقف تسهیلات قرض الحسنه، تعیین 

معیار جدید سهم تامین مالی خرد در ترازنامه بانک ها، کاهش نرخ ذخیره عمومی 

تسهیلات خرد در بانک ها و به روز رسانی سیستم اعتبارسنجی از مهم ترین اقدامات 

بانک مرکزی در این زمینه است.« ابوذر سروش با بیان اینکه بانک مرکزی به منظور 

تشویق شبکه بانکی در اعطای تسهیلات خرد معیاری تحت عنوان »سهم بانک ها 

در زمینه تامین مالی خرد« در ترازنامه بانک ها ایجاد کرده اســـت افزود: »نحوه 

افتتاح حساب غیرحضوری، امضای الکترونیک و استفاده از زیرساخت های سفته 

الکترونیک، از دیگر اقدامات بانک مرکزی در راستای تسهیل گری در پرداخت 

تسهیلات خرد است که منجر به توسعه و تسهیل به تسهیلات خرد توسط مردم 

شـــده اســـت.« معاون نظارت بانک مرکزی با بیان اینکه بانک مرکزی به منظور 

ســـوق دادن بانک ها در زمینه تامین مالی خرد و اینکه بانک ها خود نیز به ارائه 

این خدمات علاقه مند شوند گفت: »بانک مرکزی در زمینه رشد ترازنامه بانک ها 

معیارهایی تحت عنوان »سهم بانک ها در زمینه تامین مالی خرد« نیز لحاظ کرده 

است که به عنوان یک عملکرد مثبت تلقی می شود.« 

مرتضی عابدین پور 
پژوهشگراقتصاد

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان


